[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ  БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

15.02.2016 г.                                                                                                                 №
 24
с. Большая  Соснова

	Об утверждении Порядка дачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные учреждения для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом

В соответствии со ст.9, ч.1 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Положением об управлении образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие прилагаемый  Порядок дачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные учреждения для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом.
2. Разместить приказ на официальном сайте управления образования в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.
Начальник управления образования
администрации Большесосновского

муниципального района

Д.В. Туров
УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования

администрации  Большесосновского

муниципального района

от 15.02.2016 г.  № 24
ПОРЯДОК

ДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРИЕМ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ДЛЯ НАЧАЛА ОБУЧЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В БОЛЕЕ РАННЕМ ИЛИ ПОЗДНЕМ ВОЗРАСТЕ,
ЧЕМ ПРЕДУСМОТРЕНО ЗАКОНОМ
1. Настоящий Порядок дачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные учреждения для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом (далее – Порядок) регламентирует дачу разрешений на прием детей в муниципальные общеобразовательные учреждения, подведомственные управлению образования администрации Большесосновского муниципального района Пермского края (далее – Управление образования), для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом.
2. Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ  «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

Приказ Министерства образования и науки РФ от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

СанПиН 2.4.2.2821-10. «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189;

3. Для получения разрешения на прием в общеобразовательную организацию ребенка, не достигшего на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 лет, родители (законные представители) ребенка представляют в управление образования в период с 01 февраля по 05 августа текущего года следующие документы:

3.1. личное заявление (Приложение № 1 к Порядку);

3.2. копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя;
3.3. письменное согласие заявителя на обработку его персональных данных и данных его несовершеннолетнего ребенка;

3.4. для детей в возрасте младше 6,5 лет - документ, подтверждающий отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья ребенка (по форме, предоставляемой медицинской организацией);

3.5. для детей старше 8 лет - документы, содержащие объяснение причин начала обучения ребенка в общеобразовательной организации позже достижения им возраста восьми лет.

Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению представлять дополнительно другие документы (характеристику из образовательной организации, реализующей программы дошкольного образования, в случае, если ребенок ее посещает; заключение психолога о готовности ребенка к обучению в общеобразовательной организации; заключение психолого-медико-педагогической комиссии о готовности ребенка к обучению и др.).

4. Рассмотрение заявлений родителей (законных представителей) детей о даче разрешения на прием детей в общеобразовательные организации для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом, осуществляется главным специалистом по общеобразовательной подготовке управления образования.

5. Разрешение на прием ребенка в общеобразовательную организацию для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом, как и уведомление об отказе в даче разрешения, оформляется управлением образования на основании принятого главным специалистом по общеобразовательной подготовке управления образования  решения.
6. Рассмотрение заявлений о даче разрешения на прием детей в общеобразовательную организацию для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом, осуществляется управлением образования ежегодно, в период с 01 февраля  до 05 сентября текущего года.

7. Срок рассмотрения заявления и направления заявителю ответа – не позднее 30 календарных дней со дня регистрации заявления.

При принятии решения о даче разрешения управление образования в течение 3 рабочих дней направляет:

- в общеобразовательную организацию - разрешение на прием ребенка для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом (Приложение № 2 к Порядку);

- родителю (законному представителю) ребенка - уведомление о даче разрешения на прием в общеобразовательную организацию ребенка для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом (Приложение №3 к Порядку).

При принятии решения об отказе в даче разрешения управление образования в течение 3 рабочих дней направляет родителю (законному представителю) ребенка уведомление об отказе в даче разрешения на прием ребенка для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом, с указанием оснований отказа (Приложение № 4 к Порядку).

8. Основанием для отказа в даче разрешения на прием в общеобразовательную организацию ребенка для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом, является:

8.1. наличие медицинских противопоказаний либо не представление родителем (законным представителем) ребенка предусмотренного пунктом 3 Порядка документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья;

8.2. отсутствие в общеобразовательной организации условий для организации образовательной деятельности для детей дошкольного возраста.

9. Прием детей в общеобразовательную организацию для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом, осуществляется на основании  разрешения управления образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными в общеобразовательной организации Правилами приема.

10. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, проводится в общеобразовательной организации с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательной деятельности для детей дошкольного возраста.

Приложение № 1

к Порядку дачи разрешения на прием детей

в муниципальные общеобразовательные учреждения

для начала обучения по образовательным программам

начального общего образования в более раннем или

позднем возрасте, чем предусмотрено законом

	Начальнику управления образования администрации Большесосновского муниципального района Пермского края    ________________________________________

ФИО начальника

	Фамилия, имя, отчество заявителя

	Место регистрации (адрес):
Контактный телефон: _______________________

	E-mail: ___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу дать разрешение на прием моего ребенка _____________________________________________________________________________

(ФИО ребенка)

в ____________________________________________________________________________

( наименование общеобразовательной организации)

для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем / позднем возрасте (нужное подчеркнуть), чем предусмотрено законом.

1. Дата рождения ребенка: «______» ___________________ 20____ г.

2. Место рождения ребенка:  __________________________________________;

3. Адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей):

_______________________________________________________________________.

На 01.09.20___г. ребенку исполнится полных ___лет ____мес.
Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в более раннем возрасте подтверждаю справкой от «__»________20___г.___________________________________________

                                                                                         (наименование медицинской организации)

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):

1. _________________________________________________________________

2. _________________________________________________________________

3. _________________________________________________________________
______________________

___________________________

              (ФИО заявителя)

                                                           (подпись заявителя)

О принятом решении прошу информировать меня:

☐– по электронной почте;

☐– по почте.

С уставом общеобразовательной организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, реализуемыми образовательными программами, локальными нормативными актами, регламентирующими организацию и осуществление образовательного процесса, права и обязанности учащихся, ознакомлен (а).

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю.
       В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие управлению образования администрации Большесосновского муниципального района, общеобразовательной организации _______________________________________________________________ на обработку моих и моего ребенка персональных данных, указанных в заявлении, а также их передачу в электронной форме по открытым каналам связи сети Интернет в государственные и муниципальные органы и  долгосрочное использование  в целях предоставления образовательной услуги согласно действующего законодательства. Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты подачи мной заявления об отзыве. С порядком подачи заявления в электронном виде ознакомлен.

_________________________

___________________________

(ФИО заявителя)

                (подпись заявителя)
Дата подачи заявления: «_____» __________________ 20___ г.

Приложение № 2

к Порядку дачи разрешения на прием детей

в муниципальные общеобразовательные учреждения

для начала обучения по образовательным программам

начального общего образования в более раннем или

позднем возрасте, чем предусмотрено законом

 Директору
____________________________________

наименование общеобразовательной организации,
_____________________________________

ФИО директора

РАЗРЕШЕНИЕ

 «____»_________________20___ г                                                                      №_____

Управлением образования администрации Большесосновского муниципального района Пермского края по результатам рассмотрения заявления гр. _____________________________________________________________________________,  а также приложенных к нему документов, дано разрешение на прием _____________________________________________________________________________

(ФИО, дата рождения ребенка)

в____________________________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)

для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем / позднем возрасте (нужное подчеркнуть), чем предусмотрено законом.

Примечание: В соответствии с пунктами 10.1, 10.2 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189, обучение детей, не достигших 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, осуществляется с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательной деятельности для детей дошкольного возраста.

Начальник управления образования   ________________     /__________________/

Приложение № 3

к Порядку дачи разрешения на прием детей

в муниципальные общеобразовательные учреждения

для начала обучения по образовательным программам

начального общего образования в более раннем или

позднем возрасте, чем предусмотрено законом

Родителю (законному представителю)

                                               несовершеннолетнего

__________________________

__________________________

ФИО заявителя, адрес

УВЕДОМЛЕНИЕ
о даче разрешения на прием ребенка для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте,

чем предусмотрено законом.

«_____»_____________________20___

             Управление образования администрации Большесосновского муниципального района Пермского края уведомляет, что  по результатам рассмотрения Вашего заявления дано разрешение на прием Вашего ребенка _____________________________________________________________________________
                                                                                      (ФИО, дата рождения ребенка)

в ____________________________________________________________________________

 (наименование общеобразовательной организации)

для начала  обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем / позднем возрасте (нужное подчеркнуть), чем предусмотрено законом.

.

Примечание: В соответствии с пунктами 10.1, 10.2 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189, обучение детей, не достигших 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, осуществляется с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательной деятельности для детей дошкольного возраста.

Начальник управления образования _______________  /__________________/

Приложение № 4

к Порядку дачи разрешения на прием
детей в муниципальные общеобразовательные учреждения для начала обучения по образовательным программам

начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом
Родителю (законному представителю)

несовершеннолетнего

__________________________

ФИО заявителя, адрес

УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в даче разрешения на прием ребенка для начала обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте,

чем предусмотрено законом.

         Управление образования администрации Большесосновского муниципального района Пермского края  уведомляет, что  по результатам рассмотрения Вашего заявления в даче разрешения на прием Вашего ребенка _____________________________________________________________________________

                                                                                      (ФИО, дата рождения ребенка)

в ____________________________________________________________________________

 (наименование общеобразовательной организации)

для начала  обучения по образовательным программам начального общего образования в более раннем / позднем возрасте (нужное подчеркнуть), чем предусмотрено законом, отказано.

 Основание для отказа: _______________________________________________

___________________________________________________________________

(указание причин)

Начальник управления образования ______________ /_______________